22.

„GAZETA” IEȘE ÎN FIECARE ȚI.

ANULŪ XLIX.

SÉ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Sorteori nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămitŭ.

N^o 67.

Sâmbătă, 22 Martie (3 Aprilie).

1886.

Nou abonamentŭ

la

„Gazeta Transilvaniei”.

Cu 1 Aprilie 1886 st. v., se va începe unŭ nou abonamentŭ, la care invitămŭ pe toți onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Prețul Abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„șese „ 6 „

„unŭ anŭ 12 „

Țicem d'ér, că fiecare scriere menită pentru tinări și bătrâni să aibă în vedere un anumit și hotărât cerc de cetitori nisuiindu' ai înălța gradat.

Tot ce este pre multu' său pre puțin, pre superioru' său pre inferioru' să se ignoreze cu totul. Acui-

Imbrăcișarea cauzei învățământului în Sălagiu.

Din marginea *Șimleului* 1/13 Martie 1886.

„Mi stă înainte acel număr din prețuita „Gazetă” în care se escrie concursu' la 9 premii din partea comitetului desp. XI. (Sălagiu) al „Asociației transilvane pentru lit. română și cultura poporului român,” menite pentru cei mai desteri învățători români din Sălagiu.